⁵⁰ 2 *Sent.*, d. 26, art. 11, sol. : t. 15, p. 260, A, ult.

⁵¹ « Ad id quod contra obiicitur, dicendum quod sicut est in anima, sic est etiam in gratia : et sicut est in potentiis animæ, ita est in virtutibus et cæteris gratiis spiritualibus : sed anima (ut dicit Philosophus in secundo de anima) est actus totius, et dans esse toti corpori : et partes animæ quæ sunt potentiæ, dant esse partibus corporis. Unde ipse dicit quod si oculus esset animal, visus esset anima eius » (4 *Sent.*, d. 7, art. 5, ad *sed contra* quæst^{1^{re}} 1 : t. 16, p. 91, B, 4). *Id.*, 4 *Sent.*, d. 8, art. 13, ad 7 : t. 16, p. 118, A, 5; *Summa* II, tr. 1, q. 17, art. 3, arg. 22 : t. 19, p. 82*, B, 4.

On trouve chez saint Albert un usage tout différent de la distinction entre *forma partis* et *forma totius*; l'essence est alors désignée comme *forma totius* et la forme substantielle comme *forma partis* (voir *infra*, p. 226*).

⁵² 4 *Sent.*, d. 17, art. 17, sol. : t. 16, p. 387, B, 4.

secundum rationem materiæ primæ accepta, caret omni forma : ergo caret omni esse : et quidquid caret omni esse nihil est : ergo materia prima nihil est secundum rationem materiæ primæ accepta, quia caret omni forma : ergo caret omni esse. [...] Quod concedimus dicentes ad primum, quod forma dat esse : materia autem habet esse subiecti et potentiæ : et hoc habet a seipsa, et hoc non est esse simpliciter sed secundum quid⁵³.

La question était évidemment posée à propos de l'existence. L'objection et la solution doivent bien avoir un certain sens existentiel, mais il est intéressant de noter que saint Albert raisonne plutôt en termes de *nature : nihil est*. L'objection revient à ceci : d'elle-même, la matière première n'est rien, elle ne peut donc pas exister. La solution répond : la matière première a une certaine réalité, comme puissance ; cette réalité, celle d'un sujet, elle l'a par elle-même. Le sens existentiel d'*esse* a presque complètement disparu dans la dernière affirmation : *et hoc habet a seipsa et hoc non est esse simpliciter sed secundum quid*.

Par rapport à l'*esse*, la matière n'est pas dans une situation identique selon qu'elle se rencontre dans les corps célestes ou dans les corps terrestres corruptibles.

Dicendum, quod cœlum est compositum ex materia et forma : sed materia sua non determinatur nec cognoscitur nisi per potentiam ad ubi tantum, sicut enim dicit Philosophus in fine primi physicorum, 'subiecta natura scibilis est secundum analogiam' : et in hoc differt a materia generabilium et corruptibilium, quæ determinatur et cognoscitur per potentiam ad esse et ad dispositiones accidentales et ad quantitatem et ad ubi. Potentia autem ad esse, non est in materia cœli : et propter hoc non est separabilis a forma sua : nec e converso forma separatur ab ipsa : et hoc innuit Philosophus quando dicit, 'cum dico cœlum, dico formam : et cum dico hoc cœlum dico materiam' : materia enim in cœlo individuat et particularizat formam, et [non] separatur ab ipsa : eo quod non est in potentia ad formam aliam [...] ⁵⁴.

Le problème de l'incorruptibilité n'est pas vraiment posé ici en termes d'existence. La matière des corps célestes peut recevoir une seule forme, qui détermine toute la potentialité de cette matière dans l'ordre de l'*esse*. On ne trouve donc pas parmi ces corps une multiplicité d'individus de même espèce. La matière est ainsi inséparable de sa forme, c'est-à-dire qu'elle ne peut la perdre et en acquérir une autre, comme c'est le cas de la matière des corps corruptibles. Nous sommes donc ramenés à la même conception que nous avons trouvée dans les autres textes : l'*esse* dont il s'agit, c'est l'*esse* constitutif, la nature ;

⁵³ *Summa* I, tr. 1, q. 2, art. 1, ad 1 : t. 19, p. 8, A, 9.

⁵⁴ *Summa* I, tr. 3, q. 7, art. 3, sol. : t. 19, p. 52, B, 6 ; *ibid.*, ad 2 : p. 53, A, 3.

l'incorruptibilité ne consiste pas surtout à ne pouvoir pas cesser d'exister, mais à être fixé dans une nature soustraite au changement.

Tel semble bien être le sens du passage cité, au moins son sens direct. Cette dernière réserve s'impose, car on ne rendrait pas complètement compte de la pensée de saint Albert en refusant de reconnaître un rapport entre la forme substantielle et l'existence des choses. Cela devient encore plus évident quand saint Albert utilise la même doctrine pour établir l'incorruptibilité de l'âme humaine. Nous avons trouvé deux exposés de ce problème : le premier dans la *Summa de homine*, l'autre dans le *Commentaire*. Voici le premier :

Et ponantur primo rationes Avicennæ, quæ ut melius intelligantur, fiet hæc divisio. Omne quod corrumpitur, per se vel per accidens corrumpitur. Et dico per se corrumpi, quod habet contrarium : per accidens autem, quod corrumpitur corruptione alterius ex quo dependet esse eius. Ergo rationalis anima aut corrumpitur per se, aut per accidens. Si per se : ergo in ipsa est potentia destruendi antequam destruat. Similiter antequam destruat est in ipsa actus permanendi. Iste igitur actus permanendi et potentia destruendi, aut insunt animæ rationali secundum idem aut secundum diversa. Si secundum idem : ergo secundum idem aliquid est actu et potentia, quod falsum est. Esse enim quod est actu, a forma est actu : et esse quod potest non esse, a materia potest non esse, quæ potest suscipere aliam formam. Si secundum diversa : ergo anima rationalis est ex diversis, quorum unum facit eam esse actu, et alterum facit, quod potest non esse : ergo erit ex materia quæ est subiectum generationis et corruptionis et transmutationis [...] ⁵⁵.

Saint Albert poursuit minutieusement l'analyse de l'opinion d'Avicenne et conclut en disant que les relations de l'âme humaine avec le corps ne peuvent absolument pas en faire un être corruptible. Le sens général de l'explication est assez clair, malgré la complexité de l'argumentation disjonctive. Ce qui nous intéresse pour le moment c'est l'insistance apportée, dans le passage que nous venons de citer, à faire voir dans la forme un principe d'actualité et dans la matière l'origine de la potentialité et de la corruptibilité : *esse enim quod est actu, a forma est actu : et esse quod potest non esse, a materia potest non esse, quæ potest suscipere aliam formam* ⁵⁶. Notons d'abord qu'*esse* substantif, signifie ici *être, chose*, d'une façon très vague. L'explication de l'incorruptibilité de l'âme revient à ce que nous avons déjà lu au sujet des corps célestes : l'âme serait corruptible si elle comportait un

⁵⁵ *Summa* II, tr. 1, q. 59 [61], art. 2, ratio 24 : t. 19, p. 286*, A, 2.

⁵⁶ Nous étudierons plus loin la notion d'*actus* dans ses applications à la forme et à l'*esse*.

élément potentiel susceptible de changer de forme. Les corps célestes sont incorruptibles parce que l'élément potentiel dont ils sont composés ne peut pas changer de forme; l'âme humaine est incorruptible parce qu'elle ne comporte aucun élément potentiel, matériel. Cette matière ne peut être identifiée avec la réalité actuelle qu'est l'âme même, car rien n'est en même temps acte et puissance. Elle n'est pas non plus un élément composant avec la réalité actuelle de l'âme. L'âme est donc, d'elle-même, seulement principe d'actualité. Cette actualité a certainement une valeur existentielle, mais cette valeur n'est guère soulignée dans notre texte. Le problème de l'incorruptibilité est posé ici encore une fois, en termes stricts, du point de vue du changement de nature.

Le deuxième exposé sur le même problème reprend exactement la même argumentation, empruntée à Avicenne, mais en des termes un peu différents :

Ratio autem Avicennæ physica est, et hæc est : Si anima corrumpitur corrupto corpore : aut corrumpitur per se, aut per accidens. Si per se, cum secundum Philosophiam nihil corrumpatur per se nisi quod habet potentiam ex compositione contrariorum ad non esse, oportet animam simul habere actum existendi ut nunc, et potentiam non existendi : aut secundum idem, aut secundum diversa. Non secundum idem : quoniam nunquam idem est principium existentiae, quia existentia est a forma, et principium corruptionis est compositio ex contrariis : ergo habebit hoc a diversis [...] ⁵⁷.